Denique cum Philippus superiorum manum nonnumquam haberet, vel propter patris sui suffragium, vel propter comitissæ Andegavensis fautores, qui, quotiens oportebat, in auxilium suum promptissime confluabant, ad hoc patrem permonuit, quatinus proprius Oxenefordiam accederet, castellisque in opportunitibus locis erectis, egressus eorum, qui regi militabant, attentius arceret. Ille profecto ad obtemperandum, accepto consilio, facilis, omnem virtutis suæ convocavit militiam, veniensque ad viculum, qui lingua Anglorum dicitur Ferenduna,¹ locum delectabilem omnique copia refertissimum, castellum in eo vallo et propugnaculis munitissimum erexit, militibusque, totius videlicet virtutis suæ flore, impositis, solitos regalis militiae impetus, qui ex Oxenefordia aliisque circumquaque castellis ad suos inquietandos prodierant, virtuose coercuit. Et illi revera vehementissime constricti, utpote qui nec ex castellis prodire, angustiantibus se adversariis, valebant, quod solum supererat, regis opem scriptis et nunciis celerrime implorarunt.

Audiens autem rex et suorum angustiam et hostium adversum se prævalentem potentiam, licet infectis necessariis negotiis, cum maximo illuc militum col-

¹ Faringdon. The approximate date, "in aestate," is given by H. Hunt., p. 278.

A.D. 1145. legio, rupta dilatione, tetendit; veniensque Oxeneformiam, usque dum copiosiorem repararet exercitum, paumarches to cis diebus ibidem repausavit, collectisque tandem immensam copiam viribus, circa castellum Ferendunæ, Besiges obsidionem protelaturus, castra metatus fuit. Deinde Faringdon. operi miro et non infructuoso¹ praemonuit suos insisteret, ut se scilicet vallo et propugnaculis caute circumcingerent, ne repentina hostium irruptio ad se perturbandos quoquomodo irrueret,² sed, quasi intra asylum suum recepti, et sibi prudentius providerent et hostibus, cum expediret, tutius audaciusque occurrerent. Nec mora, erectis circa castellum miri artificii machinis, sagittariis quoque in circuitu differtissime ordinatis, qui interius recludebantur gravissime vexabat: quia hinc eos lapides, vel si quid aliud machinæ exutiebant, desuper irruentes ubique contundebant, inde horridissima sagittarum grando, in eorum circumvolans prospectu, dirissime inquietabat; aliquando tela eminus vibrata, molesve quælibet lacertis exutientibus interius emissâ eos molestabat, aliquando valida pubes,³ clivosi valli celsitudinem animose concendens, pugnam cum eis, paxillis tantum utrosque dirimentibus, acerrime committebat. In hunc denique modum quotidiani regales excursibus eos, qui inclusi erant, gravare; illique e contra viriliter et invictè sese defensare, donec, qui primi habebantur, ceteris insciis, ad regem occulte miserunt, deque reddendo castello, pactione⁴ inter se confecta, ei satisfecerunt. Hoc itaque in regis dispositionem⁵ contradito castello, plurimum gloriae, cumulum fortunæ regis, Deus aspirato adjecit, quia non solum ex militum captione, qui se illi sub redimendi conditione commiserant, vel ex armorum et spoliorum copiis, quas intus affluentissime reppererat, suos largissime commilitones ditavit, sed etiam ex ipsa,

¹ *infructuosc*, D.

² *irruerent*, D.

³ *pubens*, D.

⁴ *factione*, D.

⁵ *dispositione*, D.

Stephen's party fortify their position.

Faringdon capitulates.

quam potentissime adeptus fuit, Victoria, non minimus adversariis suis terrorem incussit.¹ Hostes namque illius, tam famosum percipientes contigisse illi triumphum, magis ac magis deprimebantur; quia alii tardius et remissius adversus eum arma sumebant, Maud. alii, sibi metuentes, pacis cum eo et concordiae fœdus quamcunque inibant. Comes siquidem Cestriæ, qui tertiam fere regni partem armis præalentibus occupat, supplex et mansuetus regem adivit,² crudelitasque et perfidiae, quam in eum egerat, cum et manus in Lincolnensi captione in regem et dominum extendit, et regales possessiones sibi usurpando latissime invasit, tandem pœnitens, veteris amicitiae, renovato inter eos fœdere, in gratiam rediit.³ In multis autem, solito vivacius solito et fidelius, regis vires adjuvit, quia et regiam semper potestatem infirmarat, cum rege adveniens, viriliter cepit et obtentam regi commisit; et ad perturbandum eos, qui se in Wale[n]gefondense castellum⁴ receperant, qui et ubique in regno dissensionis et belli semina respergabant, non solum promptus et alacer insistebat, verum etiam trecentos secum virilis pectoris equites comitatus,⁵ Wallingford castle. regis lateri continuus comes adhaesit, quoisque, erecto in prospectu Walengefordiae miri sudoris et artificii castello, solitos eorum per regiones discursus aliquan-

¹ The chronicles generally at this date have decreased to a mere thread of history, and give no clue whatever to the demarcation between the years 1145 and 1146. We are left to pure conjecture. It would seem that a lull in hostilities was caused by the serious losses the party of the empress had incurred, and we may suppose that the operations round Oxford were the last in the year 1145. The attack on Wallingford certainly belongs to 1146.

² They met at Stamford, Peterborough Chron., p. 384.

³ William of Malmesbury intimates that so early as 1141 the earl of Chester was but lukewarm in his attachment to the empress, p. 751: "Comes Cestriæ tarde et inutiliter advenit."

⁴ Walegefondensi castello, D.

⁵ adducens?, with or in place of comitatus, according to the meaning assigned to the latter.

By earliers? 1142?

A.D. 1146. tisper sedavit.¹ Et quanquam comes, redintegrato
 pacis feedere, commodus ei fidusque suffragator esse
 videretur, suspectus ei cunctisque regni sui primis
 habebatur; tum quia regalium fiscorum redditus et
 castella, quæ violenter possederat, reddere negligebat,
 tum quia mobilem levis et inconstantis animi naturam,
 quam proprie sibi insitam comes habebat, obsidibus
 vel fidejussoribus datis nequaquam firmarat. Unde
 nec rex, sed nec consilii sui primi super fide viri
 aliquatenus confidebant, sed inter tot tantosque regni
 tumultus extrema rerum prudenter observabant, quo-
 adusque idem, aut redditis² ex toto quæ regalis ex-
 titerant juris, firmius se illi et fiducialius inclinaret;
 aut si hoc agere prorsus abnueret, ad eum rex capi-
 endum, ubi opportunitas expeditius ocurreret, manus
 injiceret. Quod et ita contigit, sicut in consequentibus
 ex ordine plenius disseretur.

Philip, the
 son of
 Robert of
 Gloucester,
 joins
 Stephen.

Philippus quoque, filius Roberti comitis Glaorniæ,
 cuius mentionem paucis præstrinximus, videns eo in
 tempore regem superiorem, et ipse pacis cum eo et
 concordiae confœderationem inivit, terrisque et cas-
 tellis copiose ditatus, sed et muneribus a rege amplis-
 sime donatus, hominium ei, datis obsidibus, exhibuit,
 minasque et dissensiones in regis adversarios ubique
 respirans, igne et gladio, violentia et deprædatione
 quaquaversum desæviit; nec solum baronum regi ad-
 versantium, sed et patris sui terras et possessiones in
 nudum campum, in horrendam passim redicens soli-
 tudinem, crudelis ubique locorum et intolerabilis
 habebatur. Habuit vero idem robur militiae invictis-
 sinum, castella quoque plurima, alia ex regis sibi
 permissione mandata, alia probitatis sue industria
 ex adversariis conquisita. Cepit namque Robertum,

¹ H. Hunt., p. 279, places this event in 1146. See Stephen's charter in the *Chron. Mon. de Abingdon*,

ii. 180, given "apud Wareng' in
 "obsidione."

² redditus, D.

cognomento Musard, virum simpliciter, immo, ut ve- A.D. 1146.
 rum fatear, imprudenter de castello suo egressum: ^{He takes}
 cumque Philippus in insidiis delitesceret, progressum ^{Robert}
 cum fortuito invenit, 'suspendumque' collo loro in- ^{Musard}
 nexo, minitans, castellum illius violenter obtinuit. ^{prisoner.}

Cepit nihilominus et Reinaldum Cornubiæ comitem, Captures
 maximumque militiae suæ apparatum, regiis indu- Reginald
 ciis fretum, et ad pacem cum rege reparandam a ¹ earl of
 comitissa promotum. Sed quia, rege nescio, captio Cornwall,
 talis provenit, immo quia pacis et securitatis ex Maud's en-
 utraque parte datis induciis, ad illicitam Philippus
 proruit captionem, redditio tandem viro, offensum re-
 gem lenivit.² Cumque rex cum suis assentaneis, sed Ineffuctual
 et comitissa cum sibi consentientibus, ad pacem con- meeting of
 firmandam pariter convenienter, arrogantiae tumore Stephen
 utrinque prevalentे, istisque et illis discordiam am- and Maud.
 bientibus, nihil profecerunt. Quia comitissæ fautores
 regni sibi primatum jure usurpantes, a regni nomine
 et a regis honore regem privare contendebant; ille
 autem, non solum possessa jure possidere vendicabat,
 sed et de qualcumque modo adquisitis, nil eis om-
 nino relaxare velle, fixe asserebat; sieque utrorumque
 partibus diverse sentientibus, ad solitum dissensionis
 punctum ex integro redierunt.

Eo in tempore desaviebant in Glaornensi provincia Revolt of
 Henricus quidam de Caldoet et Radulfus frater ejus, Henry de
 viri bellicosi et circa martios sudores accinctissimi, ex Caldoet
 Anglia ³ quidem militandi studio in Angliam progressi; and his
 dolo et perfidia quam maxime imbuti; ad rapinam brother.
 ubique et discordiam promovendam promptissimi, ad Foliot eff.
 scelus et sacrilegium inferendum avidissimi. Isti nam- No 34.
 que, castellis nunc clandestinis furtis nunc armis
 prevalentibus virtuose conquisisitis, vicinos omnes et Etiam 9.

¹ *reparandum cum*, D.

² *lenivit*, D.

³ The name *de Caldoet* suggests

Flundria in place of the obviously erroneous *Anglia*.

A.D. 1146. maxime ecclesiarum possessiones vexabant multis modis. Quia non solum in diversis operum angariis, in multimodis etiam aliis exactioribus, jugum dirissimæ servitutis injungebant, sed et furtis et latrocinii, rapina et cæde, intolerabiles eunctis se exhibebant. Quapropter ecclesiarum possessiones, illis et illis in locis, quam frequenter distractantes, ab ecclesiæ limine remoti, separationis sententiam sæpiissime pertulerunt, quoque tandem, divinae ultionis verbere multati, condignam sceleribus suis penam pariter suscepérunt.

One is
hanged,
the other
banished.

Quia alius, suspendio sublatus, ante castellum suum horridissime interiit, alius redditio quod possederat castello, inopia et injuriis plenus, ab omni tandem Anglia dedeeore fugatus, abscessit. Et quidem hic¹ verissime, hic¹ illa divini eloquii completa [est] sententia, ubi in uleiscendis impiorum sceleribus patiens redditor describitur esse Deus; quia postquam inflexiblem eorum superbæ cervicis pertinaciam, ut in melius converterentur, diutissime pertulit, postquam atrocissimam inexpletæ tyrannidis violentiam, quam ubique locorum et in ecclesiasticas maxime ingerebant possessiones,² patientissime sustinuit, ad totius tandem ignominiae et dedecoris punctum utrosque redigens, justissimo, ut præmissum est, verbere utrosque mul-tavit; qui que videbantur imperio et gloria, dominatione et potentia, non solum barones convicaneos excedere, sed et in ipso se regno latissime extendere, incertum subito mutabilis fortunæ lapsum experti, ad nihilum cum omnibus suis fuerunt redacti. Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios. Castella vero ipsorum et amplissimæ, quas in suum redegerant dominium, possessiones multis in brevi cesserunt; aliis proditionis factione ingressum machinantibus, aliis pecuniæ impensione dominium acquirentibus, omnibus vero ad unum calamitatis et miseriæ propositum

*

¹ *hi*, in each place, D.

| ² *ecclesiasticis . . . possessionibus*, D.

tendentibus, ut effrenem tyrannidis suæ libidinem in A.D. 1146.
plebem protenderent, ut rupta pace et tranquillitatis
foedere dissoluto, dissensionis motus concitarent.

Circa idem quoque tempus Walterius quidam, frater Walter,
comitis Herefordiæ, assensu, ut aiebant, ipsius comitis, ^{the brother} of the earl
ecepit Rogerium de Berchelai, insidiis prætensis eir-^{of Here-}
cumventum; virum indemnum, nee solum amicitia et makes
alternae pacis foedere sibi astriatum, sed et germana ^{Roger of} Berkeley
contribulisi sanguinis cognatione propinquum; vesti-^{prisoner.}
busque tandem nudatum et ludibriis expositum, sed
et vineulis arctissime mancipatum, ante suum quod
in vicino habuerat castellum, tribus vicibus, loro collo
innexo, suspenderunt, et tertio, laxatis vineulis, ad ^{They try} _{by threats}
ima dimiserunt; talibusque indecentibus modis interi-^{and torture}
tum viro minitantes, immo eum, nisi castellum suum ^{to prevail}
comiti committeret, ad interneciem dirissime compel-^{on him to}
lentes, inexauditi postremo discessere, miserumque ^{give up his}
seminecis Rogerii cadaver, quia tenuis adhuc vitalis
animæ spiritus in vexato corpore palpitabat, seeum
ferentes, ad careeris preferenda supplieia diutius reser-
varunt.

Philippus¹ autem, cuius superius fecimus mentionem, Philip pro-
injurias Rogerio irrogatas ægre ferens, hinc quia eum poses to
sub defensionis suæ jure tutandum suscepserat, inde Roger. ^{avenge}
quia neptem suam uxorandi copula jugatam habebat,
armis et deprædatione intolerabiliter desæviit,² ferus-
que et indignatione plenus totam depopulari pro-
vinceiam, subque sui dominii jure redigere proposuit.
Cumque sibi et suis, lœtis nonnunquam auspicis, After some
fortuna aspirasset, inque martios sudores secundos success, he
frequenter eventus habuisset, divino subito correptus
verbere, in ægritudinis insperatae incidit languorem,
fractusque dintissime corpore et viribus exhaustus, cru-
delem, quem conceperat, spiritum penitus abjuravit, and goes
seque eum honestis, qui sibi deservierant, viris voto ^{on a pil-}
grimage to Jerusalem.

¹ The son of Robert of Gloucester. | ² *desævit*, D.

A.D. 1146. astringens, Hierusalem invisere, sanctorumque loca
— adire sub spontanea peregrinatione proposuit.

The begin- Eo in tempore barbara paganorum multitudo, nostræ
ning of the religioni adversa, adversus Christi nomen in tantum
second crusade. invaluit, ut non solum Christianorum terras civita-
tesque opimatissimas,¹ armis præalentibus, sibi incli-
narent, verum et circa Hierusalem, quæ civitas est
civitatum, solaque militiae Christianæ gloria et decus,
facto grege, discurrerent, istos cædibus involverent,
illos ad captivandum, proh pudor! abducerent: quod-
que nefas est dicere, templa se abolere, sancta con-
culeare, nomen Christi de medio auferre atruebant.
Hujus itaque tam intolerabilis exactio[n]is opprobria ad
pias matris ecclesiæ aures fama intimante, ubique
terrarum delata, commota sunt regna, concussa mundi
imperia, ad et communis injuriæ ulciscendam infamiam
totus sese orbis viriliter accinxit. Et licet valida
totius Angliæ pubes, omnesque masculi pectoris et
constantis animi virtute insignes, ad hæc vindicanda
paratissime convolarent, ita ut tot et tantis undique
promoventibus vacuam et exhaustam Angliam putares,
non tamen discordia et rapina, gladius et adversarius
in Anglia cessavit; quia aliis cedentibus alii succede-
bant, tanto in agendis malis ferventiores, quanto
recentius ad ea accedebant.²

State of
England;

Arrepta itaque crudelitatis totiusque [malitiæ]³ op-
portunitate, alias alium ad scelus et flagitium æmulari;
quanto urgentius poterant neces sibi alterutrim[que]
et insidias moliri; utque fit, vi justitia calcatur, leges
dissolvuntur, magistratus sibi et dominum, quanto
diffusius poterant, passim propugnare; et nunc qui-
dem in pauperes et in rerum ecclesiasticarum posses-

¹ Duchesne has *opinatissimas*. Dr. Sewell suggests *opulentissimas*, but the author of the *Gesta* prefers unusual words.

² St. Bernard began to preach the

second crusade at Vezelay at Easter 1146. The actual start was not made till 1147.

³ There is an indication of a blank space in Duchesne's edition.

siones¹ avide insurgere, quæ erat et assueta et gene- A.D. 1146.
 ralis omnium via, nunc vel aliorum castella furto
 surripere, nunc eos, quibus fidei foedere connectebantur,
 dolo decipere. Comes namque Cestræ, cum plurima² Treachery
 ex regio jure invasisset, ideoque rex ei suspectus of the earl
 fuisset, ad callidam consuetæ proditionis technam se
 totum convertit; versute annitens quomodo facilius,
 sine infamiæ opprobrio, regem posset in hostiles manus
 contradere. Cum igitur, paucis se comitantibus, curiam His plans.
 advenisset, quatinus totius per hoc suspicionis nota de
 medio tolleretur, conquestus est se ab hostibus, et
 maxime a barbara Wälensium multitudine, graviter He com-
 circumventum, terras suas lacrymabili deprædatione plains of
 spoliatas; urbes alias, flammis immissis, in nudum
 campum redactas, alias gravissima obsidione circum- Petitions
 cinctas; se et suos in proximo a comitatus sui finibus the king
 exterminandos, ni regis impigre præsentia illa, qua against
 ceteros relevabat, auxilii sui ope sibi et suis celerius them in
 subveniret.³ Asserebat et adversarios, auditio tantum
 regis nomine, terrendos; plus præsentia illius terrore
 posse deprimere, quam si multa secum pugnatorum
 millia sine ejus præsentia tentaret inducere: se quo- Promises
 que plurimi æris copiam regiis militibus largissime to advance
 impensurum; sumptus et quæcumque sibi necessaria
 judicabat spondebat collaturum, nec diu regem secum
 commorandum, sed patriæ suæ perversoribus, quasi in
 transitu, per regis præsentiam superatis, cum glorioso
 conquisitæ victoriae titulo, citissime remeandum.

Talibus rex instigatus jam se cum comite progres- Stephen
 surum aiebat, jam se in expeditionem promoturum promises
 lætus et alacer promittebat, cum ecce primi omnes, to go; but
 qui ei assistebant, animadvertisentes quod præfata comes is warned
 of treachery.

¹ possessores?

² plurimum, D.

³ What happened directly the
 earl was imprisoned is noteworthy:

“ interim Wallenses provinciam

“ Cestriæ vastaverunt, scilicet apud

“ wienn Malbane.” Dugd. Mo-

nast., ed. 1655, i. 890, 20.

A.D. 1146. in dolo loqueretur, a proposito regem subito revocarunt.¹ Dicebant siquidem nequaquam consultum esse in remotas Waloniæ partes, quemadmodum comes expetebat, regem procedere; maxime cum ad plurima sedanda dissensionis semina, quæ ubique locorum per Angliam pullularunt, revocaretur; nec tutum esse per abrupta montium, per condensa silvarum, in barbaræ gentis insidias circumquaque dispositas, exercitum duccere, ubi nec aquarum liquor ad sitim² pro voto relevandam se offerebat, nec escarum suffragia, quæ regio sufficerent apparatu, in promptu occurrerant: certum quidem plurima imminere in itinere pericula, plurima patere quaquaversum discrimina; cum id quoque esset in dubio, utrum tandem, labore exhausto, de victoria potienda certi redderentur; temerarium quoque esse, nimisque præsumptuosum, in ejus se comitatum tam inconsulte velle ingerere, qui præmaximam regni partem adversus sc̄ præripuisse; et licet se regi, ut videbatur, inelinasset, non tamen se in aliquo secuiriorem, sed nec fidei certitudine, nec obsidum commissione reddidisset certiorem; quod si ad hostes conterendos³ regem, ut postulabat, vellet promovere, redderet prius quæ de suis injuste usurpaverat, fide quoque exhibita, sed et obsidibus oblatis tutiorem faceret: quod si in instanti facere renuisset, non solum cum affirmabant non, ut postulabat, adjuvare debere, sed et, ut in sævissimum hostem, vive in eum et constanter insurgere, captumque sine mora, donec regi satisfaceret, carceri mancipare.

Interview
of the
barons
with the
earl of
Chester.

Cum igitur sano hujusmodi consilio rex tandem licet invite acquiesisset, illi, facto continuo agmine, comitem talia nequaquam suspicantem adeunt, regem spondent, ad quæcumque sinistra sors vocasset, per-

¹ Cf. p. 118.

² These words are suggestive of summer or early autumn.

³ *conserendos*, D.

promptum in suum ac devotum auxilium, si de sin- A.D. 1146.
 gulis, quæ præmisimus, suum cum rege haberet assen- _____
 sum. Verum comite protinus respondente, non ad <sup>The earl
hesitates</sup> hoc curiam venisse, sed nec de his præmonitum, vel <sup>to accept
their offers.</sup>
 cum suis consilium accepisse, verbis tumidis et litigi-
 osis utrimque insurgentibus, dum illi comitem doli et ^{They ac-}
 proditionis factionem in regem texere proclamarent, ^{cuse him of}
 ille autem confusus et rubore plenus, utpote conscius, ^{treason,} and take
 primum abnegaret, deinde ad alia confugeret, subito ^{him pri-}
 in eum manus injecerunt, regiisque assignantes cus- ^{soner.}
 todiis, ferro vinctum carcere retruserunt.¹

Istis itaque tali modo completis, cum proceres, qui The friends
 comiti parebant, quosque in singulis sparsim reliquerat ^{of the earl}
 castellis, captum dominum, fama intimante, percepis- ^{take arms}
 sent, factis ubique et coadunatis gladiatorum turmis, ^{against}
 Stephen.
 * ad arma convolarunt; regem turbare, omnibus regi
 assentientibus dissensionem inferre; se pro comite
 liberando usque ad mortis angustiam velle decertare
 firme promiserunt. Aliis tamen, qui sanioris erant et
 profundioris consilii, callide providentibus grave esse
 et periculo proximum, sine suo principe impugnare,
 melius et consultius, quæ comitis erant, in manus
 regis committere, sive illo tandem recuperato, quo-
 cumque fortuna postmodum vocasset libere et expedite
 sequi. Cum amicis comitis regem petiere; castella, quæ ^{Others}
 sni sanciebat juris, redditio comite, se sibi velle tra- ^{offer terms}
 dere; obsides, fidejussores, et quæcumque ad securitatem king.
 sui firmius subnitendam ² postulasset offerre, privatim et
 publice fixe sponderunt. Rex autem habitio super his
 et suscepto consilio, commodum et utile sibi et regno,
 adjudicavit, prout deposcebant, petitionem suscipere;
 quatinus, quæ regalis noseebantur juris receptis, comes, ^{The earl is}
 released.

¹ He was taken at Northampton, according to H. Hunt., p. 279, in 1146.

² See Glossary.

A.D. 1146. datis obsidibus, insuper et jurisjurandi sacramento, ne regi deinceps obsisteret, in curiae prospectu peracto, ad sui tantum comitatus honores liber abscederet.

A.D. 1147. Liberato itaque tali modo comite,¹ cum pacem sequi cum fidem, quam promiserat, servare deberet, animum secutus, ad arma convolavit, ruptoque pro missi sui fœdere et juramenti neglecta virtute, ad discordiam in regem concitandam se et suos constanter accinxit. Ferus admodum et indignatione plenus, militum sibi copiam e diverso asciscere, peditum et violentorum dextras ad totius flagitii exercendam malitiam suscipere, raptu et incendio, violentia et gladio, nunc in adversarios, quandoque etiam in sibi consentientes, quodque majoris erat doloris, quandoque in ecclesiasticæ pacis possessiones, ubique crudele cœpit deservire, et [in] omnem atatem in omnem sexum Herodianam tyrannidem, Neronianam truculentiam exercere. Et quauvis ob tot et tanta quæ committebat

^{Is excommunicated.} scelera nodo anathematis esset innodatus, nunquam ob hoc mitior, nunquam cuivis professioni indulgentior habebatur. Hic regis castella vel furto intercipere, vel violentiam ingerendo perfringere; illic nova raptim sub oculis erigere, sicque de una in aliam quam frequenter patriam cum effrenato exercitu discursare; omnia in solitudinem et in nudum campum vastando

^{He attacks Lincoln with varied success.} redigere. Ante Lincolensem civitatem, quam pro sui liberatione regi reddiderat, in qua etiam rex militiae suæ florem reposuerat, cum armato milite quam sæpe grassari; et nunc quidem tristes fortunæ ludos experiri, nunc felicis eventus arridente successu, lœte de

^{Besieges Coventry.} regalibus et magnifice triumphare. Ante castellum quoque Coventrii, ubi se regales receperant, et ipse

¹ Stephen, as appears from Huntingdon, p. 279, and W. of Newburgh, i. 57, was crowned in Lincoln on 25 Dec. 1146. After he had

left the city the earl of Chester made an attempt to recover it. This then is probably the dividing point of the years 1146, 1147.

comes castellum firmavit, regaliumque per patriam A.D. 1147 discursus virtuose coercuit; donec rex, clara militum stipatus multitudine, illuc advenit, escas suis, quibus maxime indigi erant, in castellum reposuit, cum comite, qui sibi in difficilioribus itineris viis insidias tetenderat, multotiens commisit, multorumque in primo Partial engagement. Stephen is congressu strage peracta, istisque captis et illis effugatis, rex ibi ad tempus, quia et aliquantis per vulnera ratus fuit, adversariis cessit: sed, post pauca, viribus denuo reparatis, cum comite confixit, captisque plurimis et vulneratis nonnullis, ipsoque comite pudenter effugato et pene interempto, ipsum tandem comitis castellum redditum sibi subvertit. Sed et circa alia nonnunquam comitis castella victoriosus rex et constans tissime egit; nunc gravi et intolerabili obsidione qui se interius recluserant affligens, nunc mira depopulatione, vel ignis conflagratione, quae circa erant destruens et depascens; semper autem comiti sibique consentientibus molestus extitit et perversus.

Gislebertum quoque, filium Ricardi,¹ virum prædictum nobilitatis prosapia, quia se obsidem et sua pro comite dederat castella, erat namque illius nepos, in ipso rex rebellii exordio cepit, suæque diutissime deputatum custodiæ assidue detinuit; quounque redditus in manus² regis, quæcumque possederat, castellis, quod solum erat exilio et propulsionis sua remedium, ad avunculum se protinus contulit, pacemque regni, quanto potuit nisu, perturbans, vires regis persæpe infredit. Cujus castella cum Gislebertus comes patruus suus a rege postularet, sibique jure hereditario competere astrueret, nec regi consultum foret ut in hac ei petitione hac vice adquiesceret, inexau-

¹ He was son of Richard Fitz-Gilbert (see p. 12), the brother of Gilbert FitzGilbert, earl of Pem-

broke, who is mentioned ten lines lower down.

² manu, D.

A.D. 1147. ditus a regis se præsentia et a curiæ conspectu latenter subtraxit; hoc animo proponens, ut a rege ex toto demands the castles as his own. discederet, firmatisque, quæ plurima in illa regni parte Is refused, and leaves the king to join the earl of Chester. Stephen pursues him. habuerat, castellis, cum comite Cestriæ aliisque regis adversariis undique in eum insurget: quodque juste, ut sibi videbatur, possidere non poterat, armis prævalentibus tandem obtineret. Sed rex, ut animadvertisit Gislebertum de curia se furtive subtraxisse, idque manifestum esset, quod ut sibi et regno adversaretur abscessisset, credulus persuadentibus, maxime quia prius ei suspectus fuerat, universa statim concitata militia, Gislebertum urgenter fuit insecutus. "Et "injuria," inquit, "eui tot et tantas rerum opulentias "contuli, quem ex paupere milite assumptum ad con- "sulatus apicem honorifice provexi, cui praelargas "possessionum affluentias, prout ipse animo concepe- "rat, totiens et totiens impendi, nunc arma tam "subito tamque inconsiderate assumere, nunc partes "adversariorum contra me adniti videtur. Ubi fides, "ubi pudor, ubi ille, qui et fidem mihi ineouessam "servare, et dedecoris notam reputare deberet ab "amore meo quovis deflectere? qui nec fidem erga "me singularem sibi et solum dominum servat, nec "infamiae publicæ ruborem, hæc agendo, aliquatenus "devitat? sed jam fugitantem instantius urgeamus, "omnesque conatus illius imparatos reddentes, quic- "quid in nos adversum struxerit, accelerata in eum "persecutione, cassemus."

Stephen appears suddenly before his castle. He escapes in disguise. The castle, with two others, is taken.

Nec mora; cum comes ad suum, quod propinquius imminebat, castellum tunc primum adveniret, ut militum ibi et escarum imposito suffragio, regi suis ob- sistere præciperen, ecce rex ex adversa castelli parte, dispositis bellico more agminibus, inopinate astitit, ipsumque comitem intercepisset, nisi mentita persona et occultata facie, inter tumultus passim insurgentes cum paucis aufugisset. Rex itaque repente assistens, terrore et violentia castellanis illata, redditum castel-

*

lum post pauca suscepit. Duobus quoque Gisleberti A.D. 1147. castellis festine et quasi in ipso currentis impetu occupatis, ad quartum, quod Penevesel¹ dicebatur, laxata mora, tetendit. Est quidem Penevesel castel- Stephen marches against Pevensey castle, lum editissimo aggere sublatum, muro venustissimo undique præmunitum, gurgite marino abluente inex- pugnabiliter vallatum, loci difficultate pæne inaccessum. Hue igitur cum rex, exercitu comitante, se contulisset, locique munitionem ad expugnandum difficilem, [eos- que], qui se intus contulerant, ad resistendum paratos perceperisset, fidum protinus et constantem militiæ suæ cuneum, cui præcipue innitebatur, ad eos obsidens ibi reliquit; vive illis injungens, ut sumptu et opere, and block- ingenio et arte obsidionem, a parte maris cum navi- ades it. bus, a terræ vero prospectu cum militibus intenderent, quousque tandem tædio et lassitudine defatigati resis- tendi impossibilitatem profiterentur.

Dum hæc ita agerentur, Henricus, filius comitis Andegaviæ, justus regni Anglorum hæres et appetitor, cum florida militum caterva, ex transmarinis partibus Angliam advenit.² Concussum protinus et conturba- tum in ejus adventu regnum; quia, ut fama adventus ejus se latius, sicut solet, diffunderet, multa scilicet millia secum adduxisse, plurimorum in brevi futura, infinitæ copiæ thesauros secum attulisse, nunc illam deprædatam provinciam, nunc istam combustione de- pastam mentiebatur. Læte igitur aures arrigebant, et quasi nova eis lux visa est oriri, qui sibi assentie- bantur: cum, e converso, regales, quasi gravi depressi tonitruo, aliquanto tempore humiliarentur. Verum, postquam certum fuit, et in omnium notitia manife- diventilatum, militum eum globum exiguum, non

Henry lands in England.

*See 1st year
AD 1147.*

H. H. H.

¹ No doubt *Pevenesei* in the MS.

² As to the date of this visit, see p. 130, note 3. The expression "Dum hæc ita agerentur" shows

that we may date what follows as happening in the early months of 1147, if such a conclusion seems probable from other circumstances.

1147

A.D. 1147. autem exercitum, adduxisse, eos etiam nondum ad tempus stipe data, sed in futuro promissa conductos, nihil egregium facere, sed otio semper et negligentiae omnia dare, recepto animo fortiter eis ubique et constanter restiterunt. Quia cum ad civitatem Cricke-ladam, et ad municipium quod Burtuna dicitur, quæ tunc regii habebantur juris, quasi interius sine obstaculo irrupturi advenissent, hinc cum dedecore effugati, inde metu eos abigente, festine fuere propulsi. Nec multo post regiam sæpius experti virtutem, *qui superior¹* se fieret ubique constantior, sicut improvide et indiscrete Angliam ingressi, *ita* inertia et otio dissoluti, penuria et egestate convicti, egregio *imperatore²* suo et justo totius regni haerede, cum quo advenerant, derelicto, *turpiter* tandem discesserunt. Juvene quidem, tali ingruente infortunio, morbo *cœpit* affici, pudoris et injuriæ eruciatu macerari: hinc quia fidos *minime* manipulares, quos ad suum sibi delegerat suffragium, secum ut proposuerat *retinere quivit*: inde quia nec auxilium speratum a baronibus sibi inclinatis *obtinuit*, nec stipendia in promptu habere potuit, quæ suis impertiret, qui et in castellis *vigilabant* et quotidiano conflictu in adversarios decertabant.